
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 
 

PORTARIA N° 7.489, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 84/2019. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 84/2019, objeto  
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PROTETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS 

E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

1 CÂMARA DE AR NOVA 

10.00/20 NOVA, COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

MAGGION 7,00 90,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

2 CÂMARA DE AR NOVA 

14.00/24 NOVA COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

LEFORT 30,00 175,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

3 CÂMARA DE AR NOVA 17,5X25 

NOVA COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO  

(BICO CENTRO). EXCLUSIVO 

ME/EPP. 

LEFORT 25,00 189,00 

A L STACZEWSKI E 
FILHO LTDA 

4 CÂMARA DE AR NOVA 
12,5X80/18, COM SELO DO 

INMETRO.  EXCLUSIVO 

ME/EPP. 

LEFORT 4,00 90,00 

A L STACZEWSKI E 
FILHO LTDA 

5 PROTETOR 1000X20 NOVO.  
EXCLUSIVO ME/EPP. 

BRCARRETEIRO 70,00 26,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

6 PROTETOR 1400X24 NOVO.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

BRCARRETEIRO 25,00 68,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

7 PROTETOR 17.5X25 NOVO.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

BRCARRETEIRO 20,00 131,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

8 CÂMARA DE AR NOVA PARA 

PNEU 750X16, RADIAL, COM 

SELO DO INMETRO  (BICO 

LONGO). EXCLUSIVO ME/EPP. 

MAGGION 15,00 45,00 

A L STACZEWSKI E 
FILHO LTDA 

9 PROTETOR 750X16.  
EXCLUSIVO ME/EPP. 

BRCARRETEIRO 20,00 19,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

10 CÂMARA DE AR NOVA 295/80 

R22,5 NOVA.  EXCLUSIVO 

ME/EPP. 

MAGGION 15,00 101,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

11 CÂMARA DE AR NOVA 275/80 

R22,5 NOVA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP. 

MAGGION 4,00 89,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

12 CÂMARA DE AR NOVA 19,5 R24 

NOVA.  EXCLUSIVO ME/EPP. 

LEFORT 2,00 204,00 

AFC PNEUS LTDA 13 CAMARA PARA CARINHO DE 

MÃO N8.  EXCLUSIVO ME/EPP. 

LEFORT 10,00 23,00 

JMC 
DISTRIBUIDORA DE 

PNEUS LTDA  

14 CÂMARA DE AR NOVA 14-17.5  
EXCLUSIVO ME/EPP. 

TORTUGA 4,00 115,00 

AFC PNEUS LTDA 15 CÂMARA DE AR NOVA 15X6.00-

6  EXCLUSIVO ME/EPP. 

LEFORT 4,00 69,00 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

16 CÂMARA DE AR NOVA 20X8.00-
8  EXCLUSIVO ME/EPP. 

QBOM 4,00 80,00 

SETIM & TITON 

LTDA 

17 PNEU 10.00 R20, UTILIZAÇÃO 

EM EIXO DIRECIONAL E/OU 

EIXO LIVRE, EMPREGO  EM 
PERCURSO MISTO 

(ASFALTO/TERRA), INDICE DE 

CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE 
MINIMO 146/143L, 

CAPACIDADE DE CARGA EM 

MONTAGEM SIMPLES DE 
3.000KG, ESTRUTURA RADIAL, 

16 LONAS, PROFUNDIDADE DE 

SULCO 16MM, SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

GOODYEAR 16 

LONAS  

16,00 1.308,00 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

18 PNEU 10.00R20 BORRACHUDO, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM 

EIXO DE TRAÇÃO,    EMPREGO 

EM PERCURSO MISTO 
(ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE 

CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE 

MÍNIMO 146/143K, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 

CARGA EM MONTAGEM 

SIMPLES DE 3.000KG, 
ESTRUTURA RADIAL, 

QUANTIDADE DE LONAS 16 

FIRESTONE 24,00 1.329,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

LONAS, PROFUNDIDADE DE 

SULCO 20.0MM, ADERÊRENCIA 
PISO MOLHADO B, SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 
6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

19 PNEU 10.00x20, NOVO, 

CONSTRUÇÃO COM 16 LONAS, 

CONVENCIONAL, PARA USO    
NO EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS 

LIVRES DE CAMINHÕES 

BASCULANTES EM SERVIÇO 
FORA-DE-ESTRADA, ÍNDICE 

DE CARGA/ CÓDIGO 

VELOCIDADE MÍNIMO 
146/143J, PROFUNDIDADE DE 

SULCO 12,5MM, SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

MAGGION 16,00 846,00 

JMC 
DISTRIBUIDORA DE 

PNEUS LTDA  

20 PNEU 10.00x20, NOVO, COM 
SELO DE APROVAÇÃO DO 

INMETRO, CONSTRUÇÃO  

DIAGONAL (PNEU 

CONVENCIONAL) COM 16 
LONAS, BORRACHUDO, PARA 

USO NO EIXO DE TRAÇÃO DE 

CAMINHÕES BASCULANTES 

TORNEL  12,00 1.095,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

EM SERVIÇO FORA-DE-

ESTRADA, ÍNDICE DE CARGA/ 
CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 

146/143J, PROFUNDIDADE 

SULCO 20.0MM, SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

21 PNEU 1000 R20   UTILIZAÇÃO 
EXCLUSIVA EM EIXO DE 

TRAÇÃO, EMPREGO  EM  

PERCURSO MISTO 
(ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE 

CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE 

MÍNIMO 146/143J, 
CAPACIDADE MINIMA DE 

CARGA EM MONTAGEM 

SIMPLES DE 3.000KG, 
PROFUNDIDAD DE SULCO 

20MM, QUANTIDADE DE 

LONAS 16 LONAS, SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 20,00 1.320,00 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

22 PNEU 110/90-17, INDICE DE 
VELOCIDADE T, CARGA 60 (250 

KG POR PNEU)  SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

CINBORG 4,00 209,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

JMC 

DISTRIBUIDORA DE 

PNEUS LTDA  

23 PNEU 12,5X80/18 NOVO, COM 

NO MÍNIMO 12 LONAS, 

CONVENCIONAL, CÓDIGO DE   
APLICAÇÃO R4, PARA USO NO 

EIXO DIANTEIRO DE 

RETROESCAVADEIRAS COM 

TRAÇÃO 4X4, CAPACIDADE DE 
CARGA 10 - 2790KG, LARGURA 

DE SEÇÃO 307MM E 

DIÂMETRO EXTERNO 991MM, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 

26,0MM, SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

CINBORGE 6,00 1.180,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

24 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO 

DIAGONAL, CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO G2, CAPACIDADE  

DE CARGA 3650 kg, LARGURA 

DE SEÇÃO 362 mm, DIÂMETRO 
TOTAL 1.348 mm, COM 16 

LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

MAGGION 18,00 1.957,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR 

AMPLA CONCORRÊNCIA. 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

25 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO 

DIAGONAL, CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO G2, CAPACIDADE  

DE CARGA 3650 kg, LARGURA 

DE SEÇÃO 362 mm, DIÂMETRO 
TOTAL 1.348 mm, COM 16 

LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR COTA 

RESERVADA ME/EPP. 

MAGGION 6,00 1.957,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

26 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO 

DIAGONAL (PNEU 
CONVENCIONAL), 16 LONAS,   

DESENHO L2, PROFUNDIDADE 

DE SULCO MÍNIMA DE 

25,4mm, CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 3350 kg, 

LARGURA DE SEÇÃO 451 E 

DIÂMETRO EXTERNO 1359, 
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

TITAN 18,00 2.806,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR 

AMPLA CONCORRÊNCIA. 

SETIM & TITON 

LTDA 

28 PNEU 17.5R25, CONSTRUÇÃO 

RADIAL, 16 LONAS, DESENHO 
L2, PROFUNDIDADE DE  

SULCO MÍNIMA DE 25.4mm, 

CAPACIDADE DE CARGA 

MÍNIMA DE 7300 kg, LARGURA 
DE SEÇÃO 451 E DIÂMETRO 

EXTERNO 1359, FLAPS 

24/25U, SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

GOODYEAR L-3 

16 LONAS  

8,00 6.260,00 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

29 PNEU 19,5L/24 NOVO, COM 12 
LONAS, RADIAL, PARA USO NO 

EIXO TRASEIRO DA  

RETROESCAVADEIRA 
CATERPILLAR 416E. 

CAPACIDADE DE CARGA 12 – 

4620KG, LARGURA DE SEÇÃO 
493 E DIÂMETRO EXTERNO 

1316, PROFUNDIDADE DO 

SULCO 30,5MM, SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 4,00 2.366,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

30 PNEU 195/55 R15, ÍNDICE DE 

PESO 85/515KG, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE  V-240KM/H, 

ADERÊNCIA CLASSIFICAÇÃO A, 

TEMPERATURA 

CLASSIFICAÇÃO A E BAIXO 
NÍVEL DE RUÍDO. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

WESTLAKE 12,00 180,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

31 PNEU 2.75-18, INDICE DE 

VELOCIDADE P, CARGA 48 (180 
KG POR PNEU) PNEU   NOVO, 

NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO. EXCLUSIVO 

ME/EPP. 

CINBORG 4,00 129,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

32 PNEU 205/70 R15, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE H-210KM/H, 
ÍNDICE DE PESO   96-710KG, 

ADERÊNCIA A, TEMPERATURA 

A, BAIXO ÍNDICE DE RUÍDO. 
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 16,00 389,00 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

33 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, 

CONSTRUÇÃO RADIAL COM 12 

LONAS, ÍNDICE DE  CARGA 

SAILUN 24,00 508,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

126/124 (1700/1600KG), 

ÍNDICE DE VELOCIDADE M 
(130KM/H), INDICADO PARA 

MICRO-ÔNIBUS. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

A L STACZEWSKI E 

FILHO LTDA 

34 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, 

CONSTRUÇÃO RADIAL COM 12 
LONAS, ÍNDICE DE  CARGA 

126/124 (1700/1600KG), 

ÍNDICE DE VELOCIDADE M 
(130KM/H), BORRACHUDO, 

INDICADO PARA O EIXO DE 

TRAÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS. 
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

SAILUN 16,00 618,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

35 PNEU 225/50 R17 RADIAL, 

INDICE DE VELOCIDADE V 240 

KM/H, CARGA 98  (750 KG POR 
PNEU), SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

WESTLAKE  12,00 248,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

36 PNEU 225/75 R15 RADIAL 

INDICE DE VELOCIDADE T (190 

KM/H), MODELO   OFF-ROAD, 
ÍNDICE DE CARGA 105 (925 KG 

POR PNEU), TALA DE RODA DE 

6”, TRAÇÃO A, TEMPERATURA 
B. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

BRIDGESTONE 8,00 420,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

37 PNEU 225/75 R16 RADIAL, 

INDICE DE VELOCIDADE R 

(170KM /H), ÍNDICE DE  
CARGA POR PNEU 120 (1400 

KG), 10 LONAS. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE  10,00 564,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

38 PNEU 23.1-26 12 LONAS, 

NOVO, SEM CÂMARA, PARA 
USO NO ROLO COMPACTADOR   

CATERPILLAR CS533E. ÍNDICE 

DE CARGA E VELOCIDADE 12, 

ÍNDICE DE CARGA 3.615KG, 
DIÂMETRO EXTERNO 

1.605MM, CIRCUNFERÊNCIA 

DE ROLAMENTO 4.790MM. 
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

GOODYEAR 2,00 2.866,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

39 PNEU 235/70 R16 RADIAL 

INDICE DE VELOCIDADE T (190 

KM/H), MODELO  OFF-ROAD, 
ÍNDICE DE CARGA 106 (950 KG 

POR PNEU), TALA DA RODA 7”. 

SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 4,00 450,00 

SETIM & TITON 
LTDA 

40 PNEU 255/75 R15 A/T RADIAL, 
PROJETADO PARA 

CAMINHONETES UTILIZADAS 

EM   TODOS   OS TIPOS DE 

TERRENOS, ÍNDICE DE CARGA 
109 (1030KG), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE S (180KM/H). 

SELO DE APROVAÇÃO 

KELLY 12,00 430,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

SETIM & TITON 

LTDA 

41 PNEU 275/80 R 22,5 

UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM 

EIXO DIRECIONAL/LIVRE  
RADIAL ÍNDICE DE CARGA 

MÍNIMO 149, CAPACIDADE DE 

CARGA EM MONTAGEM 

SIMPLES DE 3.250KG, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE K – 110KM/H, 

QUANTIDADE DE LONAS 16 

LONAS, PROFUNDIDADE 
MÍNIMA DE SULCO DE 

15,5MM, TALA DA RODA DE 

8,25”. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

GOODYEAR LISO 

MISTO 16L. 

16,00 1.378,00 

SETIM & TITON 
LTDA 

42 PNEU 275/80R22,5, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM 

EIXO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE  

CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 
149, CAPACIDADE DE CARGA 

EM MONTAGEM SIMPLES DE 

3.250KG, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K – 110KM/H, 
QUANTIDADE DE LONAS 16 

LONAS, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DE SULCO DE 

GOODYEAR 16L. 
BORR.MISTO 

12,00 1.620,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

15,5MM, TALA DA RODA DE 

8,25”. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

43 PNEU 295/80 R 22,5 16 LONAS 
PARA USO NO EIXO DE 

DIREÇÃO E EIXOS LIVRES  

ÍNDICE DE VELOCIDADE M – 

130KM/H; CAPACIDADE DE 
CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 

3550/3150). PROFUNDIDADE 

DOS SULCOS 26,2 MM; 
DIÂMETRO EXTERNO 1044. 

PARA EIXO DE TRAÇÃO, TIPO 

DE SERVIÇO: MISTO, PARA 
USO NO EIXO DE TRAÇÃO DE 

CAMINHÕES BASCULANTES 

EM SERVIÇO FORA-DE-
ESTRADA. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 
6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

DAYTON 8,00 1.550,00 

SETIM & TITON 

LTDA 

44 PNEU 295/80 R22,5 16 LONAS 

ÍNDICE DE VELOCIDADE M – 

130KM/H;  CAPACIDADE DE 
CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 

3550/3150). PROFUNDIDADE 

DOS SULCOS 26,2 MM; 

GOODYEAR 16L 

BOOR.MISTO  

24,00 1.584,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DIÂMETRO EXTERNO 1044. 

PARA EIXO DE TRAÇÃO, TIPO 
DE SERVIÇO: MISTO, PARA 

USO NO EIXO DE TRAÇÃO DE 

CAMINHÕES BASCULANTES 

EM SERVIÇO FORA-DE-
ESTRADA. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

AFC PNEUS LTDA 45 PNEU 750 R16, ÍNDICE DE 

CARGA 120 -1400KG, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE  M -

130KM/H, PROFUNDIDADE DE 

SULCOS NO MÍNIMO DE: 12,3 
MM, NÚMERO DE LONAS: 12, 

PARA EIXOS DE TRAÇÃO, TIPO 

DE SERVIÇO: REGIONAL E 
URBANO. NOVO. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 
6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

PIRELLI 6,00 689,00 

AFC PNEUS LTDA 46 PNEU 750X16 CONSTRUÇÃO 

DIAGONAL. ÍNDICE DE CARGA 

120 -1400KG, ÍNDICE  DE 
VELOCIDADE M -130KM/H, 

PROFUNDIDADE DE SULCOS 

NO MÍNIMO DE: 12,3 MM, 

PIRELLI 14,00 664,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

NÚMERO DE LONAS: 12, PARA 

EIXOS DE TRAÇÃO, TIPO DE 
SERVIÇO: REGIONAL E 

URBANO. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

47 PNEU 90/90-18, INDICE DE 

VELOCIDADE P, CARGA 57. 
SELO DE APROVAÇÃO  

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

CINBORG 2,00 89,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

48 PNEU 90/90-19 DIAGONAL, 

INDICE DE VELOCIDADE T, 

CARGA 52  (200KG POR PNEU), 
ÍNDICE DE VELOCIDADE P-

150KM/H. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

CINBORG 2,00 159,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

49 PNEU PARA CARRINHO DE 

MÃO 3.25/8.  EXCLUSIVO 

ME/EPP. 

CINBORG 10,00 37,00 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

50 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
175/65 R14, RADIAL, COM 

CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), 

ÍNDICE DE VELOCIDADE T 
(190KM/H). SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FUZION 12,00 201,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

51 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

175/70 R13, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), 

ÍNDICE DE VELOCIDADE T 
(190KM/H), ADERÊNCIA A E 

ÍNDICE DE TEMPERATURA B. 

SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FUZION 20,00 158,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SETIM & TITON 

LTDA 

52 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

175/70 R14, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

ÍNDICE DE CARGA 88 (560KG 

POR PNEU), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE T (190KM/H).  
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

KELLY 60,00 251,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

53 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

185 R14, RADIAL, PARA VAN, 

COM CERTIFICAÇÃO   ISO 
9001. ÍNDICE DE VELOCIDADE 

R (170 KM/H), ÍNDICE DE 

CARGA 102/100 (850/800KG), 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E, 

ADERÊNCIA AO MOLHADO C, 

RUÍDO 70Db. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE  8,00 289,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

54 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

185/70 R14, SEM CÂMARA 8 

LONAS, COM  CERTIFICAÇÃO 

ISO 9001, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE T – 190KM/H, 

ÍNDICE DE CARGA 84 – 560KG. 

SELO DE APROVAÇÃO 

FIRESTONE 40,00 250,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

55 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

205/75 R16, RADIAL, COM 

CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA 110 

(1060KG), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE R (170 KM/H), 8 

LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 24,00 449,00 

A M MENDES - 
ACESSORIOS 

56 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
185/65 R14, RADIAL, COM 

CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

INDICE DE VELOCIDADE H – 
210 KM/H, ÍNDICE DE CARGA 

86 (530KG), BANDA DE 

RODAGEM 65%. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 

WESTLAKE 8,00 177,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

57 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

185/60 R14, RADIAL, COM 

CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 82 

(475KG), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE H (210KM/H). 
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 10,00 215,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

58 PNEU 195/65 R15 RADIAL, 

ÍNDICE DE VELOCIDADE H - 

210KM/H, ÍNDICE DE  CARGA 
91 – (615 KG), BANDA DE 

RODAGEM 65% E PESO 

MÍNIMO DE PNEU 8.371KG. 
SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

WESTLAKE  12,00 186,00 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

59 PNEU 31X10.50 R15 A/T, 

PROJETADO PARA 

CAMINHONETES UTILIZADAS 

FIRESTONE 8,00 433,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

EM TODOS  OS TIPOS DE 

TERRENOS, ÍNDICE DE CARGA 
109 (1030KG), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE S (180KM/H), 6 

LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

SETIM & TITON 

LTDA 

60 PNEU 1100x22, NOVO, 

CONSTRUÇÃO COM 16 LONAS, 
CONVENCIONAL, PARA USO NO 

EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS 

LIVRES DE CAMINHÕES 
BASCULANTES EM SERVIÇO 

FORA-DE-ESTRADA. ÍNDICE 

DE CARGA E CÓDIGO DE 
VELOCIDADE 150/146J, 

PROFUNDIDADE SULCO 

13.00MM. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

GOODYEAR 16 

LONAS LISO 

4,00 1.170,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

61 PNEU 1100x22, NOVO, 

CONSTRUÇÃO   DIAGONAL 

(PNEU CONVENCIONAL) COM 

16  LONAS, BORRACHUDO, 
PARA USO NO EIXO DE 

TRAÇÃO DE CAMINHÕES 

BASCULANTES EM SERVIÇO 

PIRELLI 6,00 1.330,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

FORA-DE-ESTRADA. ÍNDICE 

DE CARGA E CÓDIGO DE 
VELOCIDADE 150/146J, 

PROFUNDIDADE DE SULCO 

20.00MM. SELO DE 

APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 

6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 

NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

62 PNEU PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO, MICROONIBUS 

MERCEDES BENS 515 CDI  

SPRINTER  195/75 R16, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO 

ISO 9001. ÍNDICE DE CARGA 

EM RODADO SIMPLES E 
DUPLO 107 (975KG) / 105 

(925KG), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE R (170KM/H), 8 
LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

FIRESTONE 20,00 474,00 

ZENILDA ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

63 PNEU 14-17.5 COM NO MINIMO 

14 LONAS, PARA RETRO 

ESCAVADEIRA,PARA USO  NO 

EIXO DIANTEIRO, CAPACIDADE 
DE CARGA 2.430 KG, LARGURA 

DE SEÇÃO 355MM, DIÂMETRO 

MAXIMO TOTAL DE 932MM, 

FORERUNNER 4,00 1.379,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JMC 

DISTRIBUIDORA DE 
PNEUS LTDA  

64 PNEU 15X6.00-6 DIANTEIRO 

PARA TRATOR CORTADOR DE 
GRAMA, SELO DE  APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É 

ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO) EXCLUSIVO 
ME/EPP. 

BKT 2,00 390,00 

JMC 

DISTRIBUIDORA DE 

PNEUS LTDA  

65 PNEU 20X8.00-8 TRASEIRO 

PARA TRATOR CORTADOR DE 

GRAMA, SELO DE  APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA 

CONFORME PORTARIA 

INMETRO 544/2012, PRAZO DE 

GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

SUPERIOR A 6 MESES NO 

MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 

IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO) EXCLUSIVO 

ME/EPP. 

BKT 2,00 550,00 

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME 

66 PNEU 235/75 R17.5 NOVO, 
INDIÇE DE CARGA 

141/140(2.500 KG), LARGURA 

DE   SEÇÃO 235MM, TIPO DE 
CONSTRUÇÃO RADIAL, INDICE 

DE VELOCIDADE 132/130 (ATÉ 

100KM/H), SELO DE 

BRIDGESTONE 8,00 794,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, 

PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 
6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: 

PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 
GOODYEAR OU SIMILAR. 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

A M MENDES - 

ACESSORIOS 

68 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 

205/60 R16, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

ÍNDICE DE CARGA 92 (630KG), 

ÍNDICE DE VELOCIDADE R 

(190 KM/H), 8 LONAS. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 

DE 5 ANOS, PRAZO DE 

FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 
6 MESES NO MOMENTO EM 

QUE É ENTREGUE E 

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO 

REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO 

REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, 

GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP. 

WESTLAKE 16,00 226,00 

SETIM & TITON 

LTDA 

69 PROTETOR 295/80R22.5 

NOVO.  EXCLUSIVO ME/EPP. 

SBN 12,00 48,00 

AFC PNEUS LTDA 70 BICO PARA PNEU ARO13.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 22,00 

AFC PNEUS LTDA 71 BICO PARA PNEU ARO 14.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 22,00 

AFC PNEUS LTDA 72 BICO PARA PNEU ARO 15.  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 25,00 

AFC PNEUS LTDA 73 BICO PARA PNEU ARO 16  
EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 22,00 

AFC PNEUS LTDA 74 BICO PARA PNEU ARO 17,5  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 27,00 

AFC PNEUS LTDA 75 BICO PARA PNEU ARO 18  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 55,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

AFC PNEUS LTDA 76 BICO PARA PNEU ARO 22,5  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 30,00 

AFC PNEUS LTDA 77 BICO PARA PNEU ARO 24  
EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 100,00 

AFC PNEUS LTDA 78 BICO PARA PNEU ARO 25  

EXCLUSIVO ME/EPP. 

JEDAL 10,00 120,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 84/2019, é de 

R$ 551.701,00 (Quinhentos e Cinqüenta e Um Mil, Setecentos e Um Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte dias de setembro de 2019 
 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 


